



Folketingets Europaudvalg

ERHVERVS MINISTEREN

4. april 2020

Besvarelse af spørgsmål 176 alm. del stillet af udvalget den 27. marts 2020 efter ønske fra Eva Kjer Hansen (V).

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Ministeren bedes redegøre for årsagen til, at regeringen ikke har underskrevet brevet om EU's regler for konkurrence, som 15 EU medlemslande har fremsendt som reaktion på Tysklands, Frankrigs, Polens og Italiens pres for at få ændret på EU's konkurrenceregler i en mere protektionistisk retning, jf. artikel i Børsen, den 8. marts 2020 "15 lande forsvarer EU's konkurrenceregler - men Danmark står uden for initiativet" (<https://borsen.dk/nyheder/politik/danmark-staar-udenfor-konkurrence-initiativ>). Ministeren bedes samtidig redegøre for regeringens prioriteter i de kommende forhandlinger om en ny strategi for industripolitikken i EU.

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

I en tid med presserende, globale udfordringer er der behov for fælles handling. Europæiske virksomheder udfordres af unfair konkurrence fra statsstøttede konkurrenter og af manglende respekt for de globale spilleregler. Alt for ofte omgås de regler, der beskytter vores arbejdstagere, forbrugere og klimaet. Samtidig er vi i Europa i stigende grad afhængig af udenlandske nøgleteknologier særligt på det digitale område. Det kan være problematisk for vores sikkerhed, vores retsstatsprincipper og vores demokrati.

Når udfordringer i den størrelsesorden trænger sig på, så nytter det ikke, at landene skriver sig op i hvert sit hjørne. I stedet skal vi bygge bro mellem de forskellige positioner og finde fælles svar. Det vil regeringen gerne stå i spidsen for, og derfor underskrev vi ikke 15-landebrevet.

Med hensyn til regeringens prioriteter i forhold til EU's nye industristrategi kan jeg bemærke, at regeringen er positivt indstillet. Regeringen er enig i, at et styrket indre marked, herunder effektive konkurrenceregler, er det primære redskab til at sikre EU's konkurrenceevne. Regeringen lægger vægt på, at industripolitikken får et grønt og digitalt sigte. Dette skal vi opnå gennem et fair og konkurrencepræget indre marked. Som supplement hertil anerkender regeringen, at der kan være behov for målrettede indsatser, der fremmer strategiske teknologier og sektorer i Europa. Disse tiltag bør i regeringens optik dog også være til gavn for den grønne omstilling samt

styrke Europas digitale og teknologiske kapaciteter. Regeringen lægger også stor vægt på, at udvælgelse af strategiske teknologier og sektorer skal ske gennem en åben og transparent proces.

Regeringen ser derfor frem til de kommende drøftelser af strategien og initiativerne heri, og vil gå konstruktivt ind i forhandlingerne. Sammen med de andre medlemsstater og Kommissionen kan vi finde fælles løsninger på de globale udfordringer, som vi står over for.

Med venlig hilsen

Simon Kollerup